
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 7Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 025/2016-GAB, de 18 de abril de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/149322.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, 
Matrícula Nº 5796324/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado 
- AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/06/2016 à 12/07/2016, correspondente a 1ª Parcela do 
Triênio de 07/05/2011 à 06/05/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 953075

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 049 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Nome: DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº de Diárias: 5 e 1/2 
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA
Objetivo: Realização de Ação de Cidadania no município 
supracitado.
Período: 25 a 30/04/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo  953655

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 154 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/121486.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, OSVALDO CORREIA DAMASCENO, Mat. 57234801/1, 
do cargo de Enfermeiro, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 31/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953196
PORTARIA N° 155 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/137668.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JACQUELINE ESTUMANO SANTOS, Mat. 5918255/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas o Pará - FAPESPA, a 
contar 11/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953197
PORTARIA N° 156 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/120873.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, RUI GUILHERME SILVA TAVARES, Mat. 5888811/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 28/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953198
PORTARIA N° 157 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/454114.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOYCE DE SOUSA COSTA, Mat. 57190560/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Polícia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 21/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953200
PORTARIA N° 158 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/141244.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ILDENE FREITAS DA SILVA MOTA, Mat. 5896532/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953201
PORTARIA N° 159 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/141300.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SHIRLEY BORGES DE MELO, Mat. 5810345/3, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 04/04/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953203
PORTARIA N° 160 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/133022.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE DO ESPIRITO SANTO DIAS JUNIOR, Mat. 
5838592/2, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953207
PORTARIA N° 161 DE 18 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/141180.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HELCIO MARIO COELHO DA SILVA, Mat. 57214679/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953209

PORTARIA N° 162 DE 18 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/145986.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIO VALERIO FARIAS MARTINS, Mat. 57212163/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 17/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953221
PORTARIA N° 164 DE 18 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/146149.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 647 de 22/12/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.039 de 29/12/2015, que 
exonerou MARIA DO SOCORRO RAYOL AMORAS SANCHES, Mat. 
760170/1, do cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 23/10/2014.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO RAYOL AMORAS SANCHES, Mat. 
760170/1, do cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 24/10/2014, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 18/04/2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 953448

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 30/2013
OBJETO: Renuncia ao direito de reajuste da LOCATÁRIA 
previsto na cláusula nona do Contrato nº 030/2013 - SEAD, 
onde funciona a Unidade de Atendimento à População “Estação 
Cidadania de Marabá”, pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
de 15/04/2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 14 do Decreto Estadual nº 1.513, 
de 30 de março de 2016, e no inciso I do artigo 58 da Lei 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/04/2016 a 14/05/2017.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2016
CONTRATADA: PARKWAY SHOPPING CENTER S/A, estabelecida 
na Folha 32, Quadra 09, Lote 02, Bairro Nova Marabá, na cidade 
de Marabá, Estado do Pará, CNPJ nº 12.035.377/0001-65.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 953509

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO

SEAD/DGL/SRP Nº 13/2015.
Aos 30 dias do mês de março do ano de 2016, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF nº 
318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 013/2015, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 
de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro 
de 2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação 
futura de empresa especializa na Prestação de Serviços de 
buff et e organização de eventos, envolvendo as atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução dos eventos institucionais promovidos pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual, conforme especifi cações 
do edital e seus anexos, oferecidos pelas propostas classifi cadas 
em primeiro lugar, para o item, no certame acima mencionado, 
da(s) seguinte(s) empresa(s):


